UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

           Số:         /SKHCN-TĐC

V/v cảnh báo với sửa đổi điều khoản

về ghi nhãn tại Quy định về An toàn

Thực phẩm và Tiêu chuẩn của Ấn Độ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày      tháng 5 năm 2025

    Kính gửi:

- Sở Công thương;

- Sở Y tế;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Liên minh hợp tác xã tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Văn bản số 142/TBT-NV ngày 15/5/2025 của Văn phòng TBT

Việt Nam về việc cảnh báo đối với sửa đổi điều khoản về ghi nhãn tại Quy định

về An toàn Thực phẩm và Tiêu chuẩn của Ấn Độ.

Nhằm góp phần giúp cơ quan quản lý và các doanh nghiệp, HTX trên địa

bàn tỉnh Điện Biên chủ động tiếp cận và ứng phó với các thay đổi trong quy

định kỹ thuật của các thành viên WTO, từ đó thúc đẩy thương mại minh bạch và

thuận lợi, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi đến quý cơ quan, doanh nghiệp,

HTX thông tin thông báo Dự thảo sửa đổi Quy định về An toàn Thực phẩm và

Tiêu chuẩn của Cơ quan An toàn Thực phẩm và Tiêu chuẩn Ấn Độ (FSSAI).

Dự thảo quy định sửa đổi này đưa ra các yêu cầu nhằm cải thiện thông tin

dinh dưỡng và ghi nhãn cho sản phẩm sữa và hỗn hợp cà phê – rau riếp xoăn, cụ

thể bao gồm:

- Thêm thông tin về tỷ lệ phần trăm (%) của lượng dinh dưỡng tiêu thụ

khuyến nghị hàng ngày (RDA) của đường bổ sung, chất béo bão hòa và hàm

lượng natri; Thông tin này phải im đậm với kích thước chữ lớn hơn;

- Tất cả sản phẩm sữa và các sản phẩm từ sữa, bao gồm các sản phẩm sữa

hỗn hợp, theo điều khoản 5(a) Điều 2.1 Quy định về An toàn Thực phẩm và

Tiêu chuẩn (Tiêu chuẩn Sản phẩm Thực phẩm và Phụ gia Thực phẩm) năm

2011 của Ấn Độ: phải có logo đặc biệt trên bao bì. Kích thước logo được quy

định theo diện tích bảng hiển thị chính (từ 6mm đến 16mm tùy diện tích);

- Tại Phụ lục II, đoạn (2), tiểu mục 2.2 bổ sung quy định về việc yêu cầu

hiển thị ở mặt trước của bao bì, bằng chữ in hoa, trong một khung hình chữ nhật

tại khu vực chính của nhãn hiển thị đối với hỗn hợp cà phê – rau riếp xoăn.

 2

Chi tiết toàn văn của Dự thảo có thể tham khảo tại:

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/IND/25_02660_00_x.pdf

Các cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã quan tâm nghiên cứu phản hồi đối

với dự thảo thông báo nêu trên (nếu có)  đề nghị gửi cho Văn phòng TBT Việt

Nam, số 8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện thoại 02437912145, email:

tbtvn@tcvn.gov.vn trước ngày 25/5/2025 (đồng gửi cho Sở KH&CN để nắm

bắt, phối hợp). Ý kiến của Quý cơ quan, đơn vị sẽ được Văn phòng TBT Việt

Nam tổng hợp và chuyển tới cơ quan liên quan của Ấn Độ để xem xét, tiếp thu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc sở;

- Trung tâm Công nghệ & Nền tảng số (để đăng

tải trên Trang thông tin điện tử của Sở);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Xuân Linh

		2025-05-20T12:38:47+0700

		2025-05-20T14:54:15+0700

		2025-05-20T14:54:16+0700

		2025-05-20T14:54:44+0700

		2025-05-20T14:55:18+0700